
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF.
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT.
PROGR. ERP–ATT.PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

Registro Generale n. 1673/2024

pubblicata il 27/09/2024 Reg. del Settore n. 88/2024

OGGETTO: Decisione a contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa e
affidamento diretto per l'acquisto di servizi professionali di supporto
tecnico inerenti la manutenzione della rete comunale per le attività
d’ufficio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo 36/2023.



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF.
URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. URBANA–AREA

URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT.
PROGR. ERP–ATT.PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1673/2024

pubblicata il 27/09/2024 Reg. del Settore n. 88/2024

f.to Francesco Azzato

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Decisione a contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa e
affidamento diretto per l'acquisto di servizi professionali di supporto tecnico
inerenti la manutenzione della rete comunale per le attività d’ufficio, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo 36/2023.



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO

CHE all’interno della struttura organizzativa del Comune di Cosenza, l’ufficio Innovazione
Tecnologica del Settore 10 Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana –
Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica,
Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR è
principalmente e istituzionalmente deputato alla gestione della Sala Server comunale, della rete LAN,
della trasmissione dati, delle reti di telefonia, dei principali sistemi informativi e delle policy di
sicurezza informatica;

CHE l’ufficio opera di fatto in maniera trasversale in collaborazione e cooperazione con tutti i Settori e
gli Staff dell’Amministrazione al fine di consentire, attraverso la rete LAN, il collegamento
informatico di tutti gli uffici comunali al proprio Data Center, dove sono allocati i server, compreso
quello di Dominio e dove archiviati e gestiti tutti i dati dell’Ente e i principali sistemi informativi del
Comune;

CHE l’ufficio, inoltre, fornisce il supporto tecnico necessario a garantire la funzionalità
dell’infrastruttura informatica e delle reti di telefonia, avendo cura di impedire comportamenti che
possono minare alla sicurezza informatica dell’Ente

CHE l’ufficio effettua anche un presidio giornaliero sul funzionamento della infrastruttura informatica
e gestisce il supporto tecnico agli altri uffici per assistenza software e hardware;

CONSIDERATO che per la gestione e il buon funzionamento delle attività d’ufficio si rende
necessario provvedere urgentemente, al fine di assicurare la continuità dell’attività istituzionale, e
all’acquisizione di servizi di manutenzione e all’acquisto di materiale informatico, per come di seguito
descritto:
1. Ampliamento rete WIFI nella sede di Palazzo dei Bruzi con sostituzione di dispositivo attivo con

unità più performante, configurazione e installazione nuovo Access Point;
2. Bonifica Rack e sostituzione Patch Cord installato presso la sede dei 2 Fiumi e ottimizzazione del

cablaggio strutturato;
3. Postazione di management;

PRECISATO che, in particolare, la rete comunale consente la fruizione e l’erogazione della maggior
parte dei servizi online per cittadini e imprese, nonché lo stesso funzionamento degli uffici comunali e
che, pertanto, al fine di scongiurare il blocco delle attività degli uffici comunali, si ravvisa la necessità
e urgenza di procedere ad effettuare un ampliamento della rete WIFI del Palazzo dei Bruzi e una
bonifica del Rack installato presso la sede dei 2 Fiumi;

VISTA l’offerta economica particolarmente vantaggiosa fatta pervenire, per l’intervento in questione,
dalla Società CALCOM S.r.l., con sede in Catanzaro al n. 20 di Via dei Conti Ruffo (P.IVA
02790940791), per un importo pari a € 3.800,00. oltre € 836,00 per IVA al 22%, per un totale di €
4.636,00;

ACCERTATOche, al momento, non sono attive convenzioni stipulate dalla Società Consip S.p.A. per
la specificità della fornitura di cui trattasi e che è tuttora vigente l'art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


COPIA Pag. 4 di 8

CONSIDERATO che, trattandosi di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, il contraente viene
invitato attraverso la piattaforma telematica Traspare (Albo fornitori della Stazione Appaltante
Qualificata del Comune di Cosenza) e l’incarico affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), D.Lgs.vo 36/2023;

RITENUTO pertanto, urgente, opportuno e conveniente, per le motivazioni sopra esposte, effettuare
l'acquisizione della fornitura avvalendosi dell’offerta economica fatta pervenire dalla Società
CALCOM S.r.l., per un importo pari ad € 4.636,00 (IVA inclusa), attraverso il portale telematico
Traspare della Stazione Appaltante Qualificata del Comune di Cosenza;

DATOATTO
CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000, il fine del presente atto è quello di acquisire
materiale e servizi inerenti la manutenzione della Rete comunale per garantire la continuità dell’attività
istituzionale;

CHE l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di materiale e i servizi inerenti la manutenzione della
Rete comunale per le attività d’ufficio;

CHE la modalità di scelta del contraente è quella di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.vo n.
36/2023, motivata dal fatto che la Società indicata ha le competenze specialistiche, materiali ed
organizzative necessarie per la fornitura in tempi rapidi;

ATTESO
CHE l’interrogazione attraverso il sistema DURC On Line sulla regolarità contributiva della
CALCOM S.r.l. ha dato esito Regolare (Numero Protocollo INPS_41876736 scadenza validità
14/11/2024);

CHE è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n.
136/2010, dalla quale si evince il c/c dedicato;

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di
regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e
ss.mm. ed ii.;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e
di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area
Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP –
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e
Mobilità”;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

 DI APPROVARE l’offerta economica relativa alla fornitura di materiale e servizi inerenti la
manutenzione della Rete comunale per le attività d’ufficio, presentata dalla Società CALCOM S.r.l.



COPIA Pag. 5 di 8

e allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, con sede in Catanzaro al N°
20 Via dei Conti Ruffo (P.IVA02790940791);

 DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 31 marzo 2023 n. 36, della fornitura di materiale e servizi inerenti
la manutenzione della Rete comunale per le attività d’ufficio mediante trattativa sulla piattaforma
Traspare (N. di Repertorio 3-000055/2024 del 10/09/2024);

 DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs.vo n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs.vo n. 118/2011, la somma complessiva di € 4.636,00, IVA inclusa, sul
capitolo di spesa 495/0 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità di esercizio 2024;

 DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L., che la spesa disposta
con il presente atto non è di tipo ricorrente;

 DI DARE ATTO
CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, verranno rispettate le disposizioni all’articolo 3
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponendo la liquidazione degli importi spettanti all’operatore
economico su conto corrente dedicato e comunicato, con riferimento al CIG B2FB1308BF;

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole in
merito alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

CHE ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre
all’impegno con esso disposto, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• DI DISPORRE

CHE il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’articolo 32
della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm. e ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito istituzionale dell’Ente, in coerenza con le disposizioni del Decreto Legislativo 14 marzo
2013, n. 33 e ss.mm. e ii.;

CHE la presente determinazione sia trasmessa al Settore 13° “Programmazione - Risorse
Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate” per gli adempimenti di competenza.

Cosenza 26/09/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Azzato



COPIA Pag. 6 di 8

Allegati:
Nome File Descrizione
DOC_Tracciabilita_flussi_finanziari_COMUNE_COSENZA_25
-07-2024.pdf
Durc_INPS_41876736_02790940791.pdf
Prot._CCM13-24_del_19-06-
24_Servizi_Professionali_COMUNE_CS.pdf
VISURA_CALCOM_04-2024.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 26/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL.
PUBB. PRIV.–RIQUALIF.URBANA–ARREDO URBANO–

RIGENER. URBANA–AREA URBANA–
TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT.
PROGR. ERP–ATT.PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

F.toFrancesco Azzato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.05.001 01.11 495 CALCOM S.R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.636,00 2024 2402330

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Affidamenrto fornitura di materiale e servizi inerenti la
manutenzione della Rete comunale per le attività d’ufficio

Cosenza 26/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 8 di 8


